

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 13:40

Site Value: 98,596

PRValue (x3)

295,788

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ : ยกระดับรายได้เกษตรกร เกษตรฯ - เป๊ปซี่ฯ จับมือ MOU ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ

มั่นคง ตรงไป ตรงมา

แนวหน้า

วันพฤหัสบดี ที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2568



คอลัมน์ - ข่าวเด่น พระราชสำนัก การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม กทม. ในประเทศ เกษตร ต่างประเทศ

หน้าแรก / ในประเทศ



รายงานพิเศษ : ยกระดับรายได้เกษตรกร เกษตรฯ - เป๊ปซี่ฯ จับมือ MOU ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ

วันพฤหัสบดี ที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2568, 13.29 น.

เมื่อเร็วๆนี้ หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 8 หน่วยงาน ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจกับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดดิ้ง จำกัด ขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยพร้อมเป็นเครือข่ายการส่งเสริมการผลิตมันฝรั่งให้มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์แก่เกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย ณ โรงแรมเซ็นทารา ไอล์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพมหานคร

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังการเป็นประธานและสักขีพยานในการลงนามยกระดับศักยภาพการผลิตมันฝรั่งไทยตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่การจัดการพื้นที่และน้ำ การผลิตหัวพันธุ์คุณภาพ การส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม จนถึงการรับซื้อผลผลิตเข้าสู่อุตสาหกรรมแปรรูป เพื่อสร้างรายได้ที่มั่นคงแก่เกษตรกร และลดการพึ่งพาการนำเข้าจากต่างประเทศ

นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญา ที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้องนำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาการปลูกมันฝรั่งในประเทศไทยที่มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตร จึงได้ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมชลประทาน สำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ บริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดดิ้ง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่ การส่งเสริมการปลูกมันฝรั่งในประเทศไทยให้ทนต่อสภาพอากาศและโรค การกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การบริหารจัดการพื้นที่และน้ำ โดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบน้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรพันธสัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรม เพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้ที่มั่นคงแก่เกษตรกร

“ความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็น จุดเปลี่ยนเชิงยุทธศาสตร์ ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน โดยมีเป้าหมายให้ช่วยลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ บริหารจัดการต้นทุนการผลิต และส่งเสริมรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร”

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า บันทึกความเข้าใจครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดดิ้ง จำกัด ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญา ให้เกษตรกรสามารถปลูกมันฝรั่งได้มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกระดับคุณภาพการทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571 เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่งทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปลูกมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน เพื่รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไกสนับสนุนทางด้านการเพาะปลูก และการบริหารจัดการห่วงโซ่คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:54

Site Value: 76,742

PRValue (x3)

230,226

หัวข้อข่าว: เริ่มแล้ว!! ARDA AGRINEXT THAILAND 2025 ร่วมงานวิจัยและนวัตกรรม พลิกอนาคตเกษตรไทยสู่ความยั่งยืน



เริ่มแล้ว!! ARDA AGRINEXT THAILAND 2025 ร่วมงานวิจัยและนวัตกรรม พลิกอนาคตเกษตรไทยสู่ความยั่งยืน

[Facebook](#) [Line](#) [Twitter](#)

© 25 กันยายน 2568 15:52 น. | สยามรัฐออนไลน์ | เกษตร



เริ่มแล้ว !! “ARDA AGRINEXT THAILAND 2025” ที่สุดของงานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี พบสุดยอดงานวิจัยทรงพลัง และการเสวนาสุดเข้มข้น พลิกโฉมเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนบนเวทีโลก 25-28 ก.ย. นี้ เข้าชมฟรี!! ที่ ฮอลล์ 5 อิมแพค เมืองทองธานี

วันที่ 25 ก.ย.68 สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร(องค์การมหาชน)-ARDA เปิดงานยิ่งใหญ่แห่งปี งานประชุมวิชาการและจัดแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมด้านการเกษตร สวท. “ARDA AGRINEXT THAILAND 2025” ในงาน “FARM EXPO 2025” และกิจกรรม Kickoff : ประกาศเจตจำนงความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรไทย พร้อมจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติผู้ที่มีผลงานวิจัยดีเด่นใน 5 รางวัล โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายชวลิต ชูขจร ประธานคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ผู้บริหารจากหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้บริหาร ARDA นักวิจัย ภาคีเครือข่าย และผู้สนใจเข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง ณ ฮอลล์ 5 อิมแพค เมืองทองธานี



พิธีเปิด “ARDA AGRINEXT THAILAND 2025” จัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ ภายใต้แนวคิด “นวัตกรรมเกษตรอัจฉริยะ : พลิกโฉมการเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนและการแข่งขันในเวทีโลก” โดยจัดขึ้นร่วมกับบริษัท ฟาร์ม เอ็กซ์โป จำกัด ภายใต้ชื่องาน Farm Expo 2025 ซึ่งมีหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมพัฒนาที่ดิน และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)-ARDA โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์กลางระหว่างผู้ผลิตรายใหญ่ ผู้ผลิตรายย่อย และผู้บริโภค ให้สามารถพบปะและแลกเปลี่ยนความรู้ รวมถึงเปิดโอกาสทางธุรกิจ

นอกจากนี้ ภายในงานยังมีอีกหนึ่งไฮไลท์สำคัญ คือ การ Kickoff ประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรไทย ซึ่งถือเป็นก้าวสำคัญในการใช้วิทยาศาสตร์ชีวภาพเพิ่มศักยภาพและพัฒนาความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรไทยในอนาคต ทั้งนี้ ภายหลังจากเสร็จสิ้นพิธีเปิด นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “งานวิจัยสร้างคุณค่า สู่การแก้ปัญหาและพัฒนาภาคเกษตรไทยอย่างยั่งยืน” โดยย้ำถึงความสำคัญของการวิจัยที่จะเป็นหัวใจในการยกระดับเกษตรไทยจากการผลิตแบบดั้งเดิม ไปสู่เกษตรสมัยใหม่ที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นเครื่องมือ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และสร้างมูลค่าเพิ่มให้สามารถแข่งขันได้บนเวทีโลก พร้อมชี้ว่า งานวิจัยคุณภาพคือคำตอบสำคัญที่จะช่วยเกษตรกรไทยปรับตัว และยืนหยัดได้อย่างมั่นคงภายใต้สภาวะการแข่งขันทางการค้าของโลก



ด้าน ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการ ARDA เปิดเผยว่า ตลอดระยะเวลา 22 ปี ARDA ได้สนับสนุนทุนวิจัยไปแล้ว 3,042 โครงการ สร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมรวมกว่า 19,357 ล้านบาท พร้อมพัฒนาบุคลากรวิจัยการเกษตรมากกว่า 20,000 คน การจัดงาน “ARDA AGRINEXT Thailand 2025” ถือเป็นโอกาสสำคัญในการอัปเดตเทรนด์ความรู้ ความก้าวหน้าด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมการเกษตรของประเทศไทย เพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้กับเกษตรกร นักวิจัย นักเรียน นักศึกษา และประชาชน ได้นำนวัตกรรมงานวิจัยไปปรับใช้จริงในพื้นที่ได้อย่างเหมาะสม โดยแบ่งการจัดแสดงออกเป็น 4 โซนหลักที่น่าสนใจ ได้แก่

โซนที่ 1 ARDA Showcase – ผลงานวิจัยทรงพลังที่การันตีว่า “งานวิจัยเปลี่ยนชีวิตได้จริง” อาทิ

- ระบบการเพาะเลี้ยงไข่น้ำ หรือ “ผ่า” พืชน้ำโปรตีนสูง 61.7% บนพื้นที่ 20 ตรม.สร้างรายได้ 58,000 บาทต่อปี พื้นที่ 100 ตรม.สร้างรายได้ 276,000 บาทต่อปี
- เครื่อง CT SCAN ทูเรียน อ่อน หนอน รู้ผลใน 3 วินาที
- เทคโนโลยีตรวจ DNA คัดมะพร้าวพื้นถิ่นหวานที่สุดในโลก 9 องศาบริกซ์
- นวัตกรรมการเลี้ยง BSF แมลงโปรตีนทางเลือก ลดต้นทุน 50% สร้างรายได้ 4 ล้าน/ปี
- เครื่องผลิตปุ๋ยพลาสมาไนโตรเจน ลดการใช้ปุ๋ยเคมีกว่าร้อยละ 50 ลดต้นทุนผักสลัดเหลือเพียง 7-10 บาทต่อกิโลกรัม



โซนที่ 2 Agri Tech – เทคโนโลยีเกษตรสุดล้ำ ที่จะทำให้เกษตรกรไทยก้าวทันโลกและรักโลกไปพร้อมกัน อาทิ

- “โดรนขนส่งสินค้าทางการเกษตร รับน้ำหนัก 70 กก.บินระยะไกล 3,000 เมตร ลดต้นทุนการขนส่ง 63% ลดความสูญเสียผลผลิต 10%”
- โดรนกำจัดศัตรูมะพร้าว แก้ปัญหาแรงงานคน ฉีดพ่นได้ทั้งบนใบและใต้ใบ ลดต้นทุนได้ถึง 50%
- กล้วยต้นเตี้ย นวัตกรรมปลูกสกัดความสูงจาก 3 เมตรเหลือ 1.5 เมตร ทนลมได้ 90% เพิ่มน้ำหนัก 20-25%
- โคเนื้อพันธุ์ไทยแบล็คกรมปศุสัตว์ การพัฒนาสายพันธุ์สร้างที่สุดแห่งเนื้อพรีเมียมของไทย โตเร็ว ขุนไม่นาน ไชมันแทรกเกรด A4

- เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงหอยแครง ครั้งแรกของประเทศกับพัฒนาเทคนิคการเลี้ยง – อนุบาลขนาดที่ตลาดต้องการ อัตรารอดสูง พันธุ์ธรรมชาติ รายได้ยั่งยืน

โซนที่ 3 Agri Next – ก้าวข้ามเกษตรปัจจุบันสู่เกษตรดิจิทัลแห่งอนาคตด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมเกษตรแม่นยำสูง ระบบอัจฉริยะ เทคโนโลยีชีวภาพ และ Food for the Future อาทิ

- ALLRice แอปข้าวที่พร้อมให้คำปรึกษาชาวนาตลอด 24 ชม. ตั้งแต่การเลี้ยงสู่การตลาด
- Radar4Flood แอปเฝ้าระวังภัยฝนตกหนัก น้ำหลากและน้ำท่วม ช่วยให้ชุมชนรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉินได้อย่างทันท่วงที ผ่านการใช้จริงและเห็นผลสำเร็จแล้วที่เทศบาลตำบลทับมา อำเภอเมือง จังหวัดระยอง
- เทคโนโลยีน้ำหยดและการให้ปุ๋ยแบบสมาร์ตฟาร์ม เพิ่มผลผลิตมันสำปะหลัง ร้อยละ 39 และอ้อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 36
- Rice Bot เครื่องจำหน่ายข้าวหอมมะลิไทย จุข้าวได้ 100 กก. กด 1 ครั้ง ใช้ไฟเฉลี่ยเพียง 8-14 สต.
- ปุ๋ยเชื้อเกาะ นวัตกรรมเม็ดปุ๋ยชะลอการปล่อยธาตุอาหาร เพิ่มสารอาหารให้พืช 30 % ผลผลิตเพิ่ม 25% ลดต้นทุน 30-40 %

โซนที่ 4 Agri Colorful – ต้มตำสี่ส้นความหลากหลายของสินค้าเกษตรไทย ทั้งแปลกใหม่ หลากหลาย และสร้างมูลค่าเพิ่มได้เกินคาด อาทิ

- เทคโนโลยีและนวัตกรรมขยายพันธุ์ปะการังอ่อนพื้นทะเลไทยแห่งแรก แห่งเดียวของประเทศไทย
- เทคโนโลยีเพาะหอยมุกน้ำจืด ราชนิแห่ย์อัญมณี อัตรารอดสูง 50%
- เทคโนโลยีกลั่นสุราชุมชน พัฒนาคุณภาพสุรากลั่นจากวัตถุดิบเกษตรท้องถิ่น สู่มาตรฐานกรมสรรพสามิตสู่ OTOP Champion
- นวัตกรรมแปลงเพศพลาสติกเพศเมียล้วน ด้วยอาหารเสริมฮอร์โมนเฉพาะ ขายได้ราคาสูงกว่าแบบรวมเพศ 50 บาท/กิโลกรัม
- นวัตกรรมการเพาะเลี้ยงเส้นใยเห็ดฟอสฟอรัส หรือ เห็ดกระถินพินาน เพื่อพัฒนานวัตกรรมยาแคปซูลต้นแบบออกฤทธิ์ต้านไขมันในเส้นเลือด ลดอ้วน ด้านส่ว ผิวสุขภาพดี ด้านกลุ่มโรค NCDs ซึ่งเป็นสาเหตุการเสียชีวิตอันดับ 1 ของประชากรไทย

ในโอกาสเดียวกันนี้ ARDA ยังจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติใน 5 รางวัล ดังนี้ 1.โครงการวิจัยดีเด่น ได้แก่ โครงการ การวิจัยเพื่อพัฒนาด้านการบริหารจัดการน้ำ เพื่อความยั่งยืน กรณีศึกษาลุ่มน้ำคลองสวนหมาก โดย รศ.ดร.สมชาย ดอนเจดีย์ คณะบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ กำแพงแสน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 2.นักวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ได้แก่ รศ.ดร.น.สพ.ศุภชัย เนื่อนวลสุวรรณ สังกัด จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย 3.นักเรียนทุน สวก. ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภทนักวิชาการ ได้แก่ ดร.ประกอบกิจ ดังไรสง ข้าราชการกรมการข้าว

- 4.นักเรียนทุน สวก.ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภท Young Smart Farmer ได้แก่ นายธนกร นันติ และ
- 5.รางวัลผู้ประกอบการ สวก. ดีเด่น ที่นำผลงานวิจัยด้านการเกษตรไปใช้ประโยชน์ ได้แก่ องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย

นอกจากนิทรรศการงานวิจัยแล้ว ยังมีการบรรยายและการเสวนาที่ช่วยเปิดมุมมองใหม่ให้กับผู้เข้าร่วมงาน ได้แก่ การบรรยายในหัวข้อ "Game-Changer พลิกอนาคตเกษตรไทยด้วยงานวิจัย สวก." โดย ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้ อำนวยการ ARDA ที่ชี้ให้เห็นว่าทำไมงานวิจัยจึงเป็นพลังสำคัญในการเปลี่ยนผ่านอนาคตเกษตรไทย และการเปิดเวทีเสวนาที่รวมผู้เชี่ยวชาญหลากหลายด้านมาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในหัวข้อต่างๆ โดยในวันที่ 25 ก.ย.68 เป็นการเสวนาในหัวข้อ "Gene Editing: นวัตกรรมชีวภาพเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรไทย" และการเสวนาหัวข้อ "Local to Global : เส้นทางเกษตรจากบทเรียนสู่พื้นที่จริง" ส่วนในวันที่ 26 ก.ย.68 เป็นการเสวนาหัวข้อ "Service Provider พลิกเกษตรไทยด้วยเกษตรบริการ" และการเสวนา หัวข้อ "Agri-Next : เมื่อเทคโนโลยีเปลี่ยนเกษตรไทยก้าวไปได้ไกลกว่าที่เคย" และยังมีกิจกรรม Workshop อาทิ กิจกรรมขยายพันธุ์กล้าปะการังอ่อนครั้งแรกใจกลาง เมือง กิจกรรมเก็บเห็ดจากโรงเรือนรวบรวมเห็ดพื้นเมืองไทยไว้กว่า 10 สายพันธุ์ รวมถึงเวที Business Matching เพื่อเปิดโอกาสในการเชื่อมโยงนักลงทุนกับเกษตรกร และผู้ประกอบการในภาคเกษตรตลอด 4 วันเต็ม



“ผมขอเชิญทุกท่าน ไม่ว่าจะเป็นประชาชน นักเรียน นิสิต นักศึกษา ครู อาจารย์ นักวิจัย ผู้ประกอบการ มาใช้ประโยชน์จากเวที ARDA AGRINEXT THAILAND 2025 นี้ ให้เต็มที่ มาชมผลงานวิจัยทั้ง 40 กว่าผลงาน ที่เกิดจากความคิดสร้างสรรค์ของนักวิจัยไทยที่ได้มีการระดมองค์ความรู้ ทั้งเรื่องของเทคโนโลยี ความพร้อมของตัวชุดข้อมูล และระบบต่างๆ ที่ประสบความสำเร็จ ผ่านการนำเสนอมาแล้วทั้งในระดับชาติและระดับสากล รับรองว่าทุกท่านจะเห็นภาพว่า งานวิจัยไม่ได้เป็นเรื่องไกลตัว และยังเป็นพลังสำคัญที่ช่วยให้เกษตรกรมีทางเลือก มีรายได้ที่มั่นคง และทำให้ประเทศเราแข่งขันได้ในเวทีโลกอย่างยั่งยืน อย่าลืมนะครับ 25 -28 กันยายน นี้ มาร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างอนาคตของประเทศไทยไปด้วยกัน ทั้งหมดนี้ ฟรีไม่มีค่าใช้จ่ายครับ” ผู้อำนวยการ ARDA กล่าวเชิญชวน



เริ่มแล้ว !! "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025"
ที่สุดของงานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี
พบสดยอดงานวิจัยทรงพลัง และการเสวนาสุดเข้มข้น
พลิกโฉมเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนบนเวทีโลก
เผยแพร่: 25 ก.ย. 2568 16:25 ปรับปรุง: 25 ก.ย. 2568
16:25 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



เริ่มแล้ว !! "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" ที่สุดของงานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี พบสดยอดงานวิจัย
ทรงพลัง และการเสวนาสุดเข้มข้น พลิกโฉมเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนบนเวทีโลก 25-28 ก.ย. นี้ เข้าชมฟรี!! ที่ ฮอลล์ 5 อิมแพค
เมืองทองธานี

วันที่ 25 กันยายน 2568 สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร(องค์การมหาชน)-ARDA เปิดงานยิ่งใหญ่แห่งปี งานประชุมวิชาการและจัดแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมด้านการเกษตร สวท. "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" ในงาน "FARM EXPO 2025" และกิจกรรม Kickoff : ประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรกรไทย พร้อมจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติผู้มีผลงานวิจัยดีเด่นใน 5 รางวัล โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายชวลิต ชูขจร ประธานคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ผู้บริหารจากหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้บริหาร ARDA นักวิจัย ภาคีเครือข่าย และผู้สนใจเข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง ณ ฮอลล์ 5 อิมแพคเมืองทองธานี

พิธีเปิด "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" จัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ ภายใต้แนวคิด "นวัตกรรมเกษตรอัจฉริยะ : พลิกโฉมการเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนและการแข่งขันในเวทีโลก" โดยจัดขึ้นร่วมกับบริษัท ฟาร์ม เอ็กซ์โป จำกัด ภายใต้ชื่องาน Farm Expo 2025 ซึ่งมีหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมพัฒนาที่ดิน และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)-ARDA โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์กลางระหว่างผู้ผลิตรายใหญ่ ผู้ผลิตรายย่อย และผู้บริโภค ให้สามารถพบปะและแลกเปลี่ยนความรู้ รวมถึงเปิดโอกาสทางธุรกิจ

นอกจากนี้ ภายในงานยังมีอีกหนึ่งไฮไลท์สำคัญ คือ การ Kickoff ประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรกรไทย ซึ่งถือเป็นก้าวสำคัญในการใช้วิทยาศาสตร์ชีวภาพเพิ่มศักยภาพและพัฒนาความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรไทยในอนาคต ทั้งนี้ ภายหลังเสร็จสิ้นพิธีเปิด นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ "งานวิจัยสร้างคุณค่าสู่การแก้ปัญหาและพัฒนาภาคเกษตรไทยอย่างยั่งยืน" โดยย้ำถึงความสำคัญของการวิจัยที่จะเป็นหัวใจในการยกระดับเกษตรไทยจากการผลิตแบบดั้งเดิม ไปสู่เกษตรสมัยใหม่ที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นเครื่องมือ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และสร้างมูลค่าเพิ่มให้สามารถแข่งขันได้บนเวทีโลก พร้อมชี้ว่า งานวิจัยคุณภาพคือคำตอบสำคัญที่จะช่วยเกษตรกรไทยปรับตัว และยืนหยัดได้อย่างมั่นคงภายใต้สภาวะการแข่งขันทางการค้าของโลก

ด้าน ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการ ARDA เปิดเผยว่า ตลอดระยะเวลา 22 ปี ARDA ได้สนับสนุนทุนวิจัยไปแล้ว 3,042 โครงการ สร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมรวมกว่า 19,357 ล้านบาท พร้อมพัฒนาบุคลากรวิจัยการเกษตรมากกว่า 20,000 คน การจัดงาน "ARDA AGRINEXT Thailand 2025" ถือเป็นโอกาสสำคัญในการอัปเดตเทรนด์ความรู้ ความก้าวหน้าด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมการเกษตรของประเทศไทยเพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้กับเกษตรกร นักวิจัย นักเรียน นักศึกษา และประชาชน ได้นำนวัตกรรมงานวิจัยไปปรับใช้จริงในพื้นที่ได้อย่างเหมาะสม โดยแบ่งการจัดแสดงออกเป็น 4 โซนหลักที่น่าสนใจ ได้แก่

โซนที่ 1 ARDA Showcase – ผลงานวิจัยทรงพลังที่ก้าวล้ำ "งานวิจัยเปลี่ยนชีวิตได้จริง" อาทิ

- ระบบการเพาะเลี้ยงไข่น้ำ หรือ "ผ่า" พืชน้ำโปรตีนสูง 61.7% บนพื้นที่ 20 ไร่ สร้างรายได้ 58,000 บาทต่อปี พื้นที่ 100 ไร่ สร้างรายได้ 276,000 บาทต่อปี
- เครื่อง CT SCAN ทูเรียน อ่อน หนอน รุ้ผลใน 3 วินาที
- เทคโนโลยีตรวจ DNA คัดมะพร้าวพื้นถิ่นหวานที่สุดในโลก 9 องศาบริกซ์
- นวัตกรรมการเลี้ยง BSF แมลงโปรตีนทางเลือก ลดต้นทุน 50% สร้างรายได้ 4 ล้านบาท/ปี
- เครื่องผลิตปุ๋ยพลาสมาในโตรเจน ลดการใช้ปุ๋ยเคมีกว่าร้อยละ 50 ลดต้นทุนผักสลัดเหลือเพียง 7 -10 บาทต่อกิโลกรัม

โซนที่ 2 Agri Tech – เทคโนโลยีเกษตรสุดล้ำ ที่จะทำให้อุตสาหกรรมไทยก้าวหน้าทันโลกและรักษาสภาพโลกไปพร้อมกัน อาทิ

- "โดรนขนส่งสินค้าทางการเกษตร รับน้ำหนัก 70 กก.บินระยะไกล 3,000 เมตร ลดต้นทุนการขนส่ง 63% ลดความสูญเสียผลผลิต 10%"
- โดรนกำจัดศัตรูมะพร้าว แก้ปัญหาแรงงานคน จืดฟันได้ทั้งบนใบและใต้ใบ ลดต้นทุนได้ถึง 50%
- กล้วยต้นเดี่ยว นวัตกรรมปลูกสกัดความสูงจาก 3 เมตรเหลือ 1.5 เมตร ทนลมได้ 90% เพิ่มน้ำหนัก 20-25%
- โคเนื้อพันธุ์ไทยแบล็คกรมปศุสัตว์ การพัฒนาสายพันธุ์สร้างที่สุดแห่งเนื้อพรีเมียมของไทย โตเร็ว ขนไม่นาน ไขมันแทรกเกรด A4
- เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงหอยแครง ครั้งแรกของประเทศไทยกับพัฒนาเทคนิคการเลี้ยง – อนุบาลขนาดที่ตลาดต้องการ อัตรารอดสูง พื้นธรรมชาติ รายได้ยั่งยืน

โซนที่ 3 Agri Next – ก้าวข้ามเกษตรปัจจุบันสู่เกษตรดิจิทัลแห่งอนาคตด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมเกษตรแม่นยำสูง ระบบอัจฉริยะ เทคโนโลยีชีวภาพ และ Food for the Future อาทิ

- ALLRice แอปข้าวที่พร้อมให้คำปรึกษาชาวนาตลอด 24 ชม. ตั้งแต่การเลี้ยงสู่การตลาด
- Radar4Flood แอปเฝ้าระวังภัยฝนตกหนัก น้ำหลากและน้ำท่วม ช่วยให้ชุมชนรับมือกับสถานการณ์อุทกภัยได้อย่างทันท่วงที ผ่านการใช้จริง และเห็นผลสำเร็จแล้วที่เทศบาลตำบลห้วยมา อำเภอเมือง จังหวัดระยอง
- เทคโนโลยีน้ำหยดและการให้ปุ๋ยแบบสมาร์ตฟาร์ม เพิ่มผลผลิตมันสำปะหลัง ร้อยละ 39 และอ้อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 36
- Rice Bot เครื่องจำหน่ายข้าวหอมมะลิไทย จ้าวได้ 100 กก. กด 1 ครั้ง ใช้ไฟเฉลี่ยเพียง 8-14 สต.
- ปุ๋ยเชื้อเกาะ นวัตกรรมเม็ดปุ๋ยชะลอการปล่อยธาตุอาหาร เพิ่มสารอาหารให้พืช 30 % ผลผลิตเพิ่ม 25% ลดต้นทุน 30-40 %

โซนที่ 4 Agri Colorful – คัดค้านสิ่งลึกลับความหลากหลายของสินค้าเกษตรไทย ทั้งแปลกใหม่ หลากหลาย และสร้างมูลค่าเพิ่มได้เกินคาด อาทิ

- เทคโนโลยีและนวัตกรรมขยายพันธุ์ปะการังอ่อนพื้นทะเลไทยแห่งแรก แห่งเดียวของประเทศไทย
- เทคโนโลยีเพาะหอยมุกน้ำจืด ราชนิเวศน์หอยมุกน้ำจืด ผลิตหอยมุกเกรดพรีเมียม 50%
- เทคโนโลยีกลิ่นสุราชุมชน พัฒนาคุณภาพสุราจากกลิ่นจากวัตถุดิบเกษตรท้องถิ่นสู่มาตรฐานกรมสรรพสามิตสู่ OTOP Champion
- นวัตกรรมแปลงเพศปลาสดเพศเมียล้วน ด้วยอาหารเสริมฮอร์โมนเฉพาะ ขายได้ราคาสูงกว่าแบบรวมเพศ 50 บาท/กิโลกรัม
- นวัตกรรมการเพาะเลี้ยงเส้นใยเห็ดฟอสฟอรัส หรือ เห็ดกระถินพิกาน เพื่อพัฒนานวัตกรรมยาแคปซูลต้นแบบออกฤทธิ์ต้านไขมันในเส้นเลือด ลดอ้วน ด้านผิวสุขภาพดี ด้านกลุ่มโรค NCDs ซึ่งเป็นสาเหตุการเสียชีวิตอันดับ 1 ของประชากรไทย

ในโอกาสเดียวกันนี้ ARDA ยังจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติใน 5 รางวัล ดังนี้ 1.โครงการวิจัยดีเด่น ได้แก่ โครงการ การวิจัยเพื่อพัฒนาต้นแบบการบริหารจัดการน้ำ เพื่อความยั่งยืน กรณีศึกษาลุ่มน้ำคลองสวนหมาก โดย รศ.ดร.สมชาย ดอนเจดีย์ คณะบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ กำแพงแสน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 2.นักวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ได้แก่ รศ.ดร.น.สพ.ศุภชัย เนื่อนนวลสุวรรณ สังกัดจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 3.นักเรียนทุน สวก. ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภทนักวิชาการ ได้แก่ ดร.ประกอบกิจ ดังไธสง ข้าราชการกรมการข้าว

4.นักเรียนทุน สวก.ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภท Young Smart Farmer ได้แก่ นายธนกร นันดี และ 5. รางวัลผู้ประกอบการ สวก. ดีเด่น ที่นำผลงานวิจัยด้านการเกษตรไปใช้ประโยชน์ ได้แก่ องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย นอกจากนี้พิธีการงานวิจัยแล้ว ยังมีการบรรยายและการเสวนาที่ช่วยเปิดมุมมองใหม่ให้กับผู้เข้าร่วมงาน ได้แก่ การบรรยายในหัวข้อ "Game-Changer พลิกอนาคตเกษตรไทยด้วยงานวิจัย สวก." โดย ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการ ARDA ที่ชี้ให้เห็นว่าทำไมงานวิจัยจึงเป็นพลังสำคัญในการเปลี่ยนผ่านอนาคตเกษตรไทย และการเปิดเวทีเสวนาที่รวมผู้เชี่ยวชาญหลากหลายด้านมาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในหัวข้อต่างๆ โดยในวันที่ 25 ก.ย.68 เป็นการเสวนาในหัวข้อ "Gene Editing: นวัตกรรมชีวภาพเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรไทย" และการเสวนาหัวข้อ "Local to Global : เส้นทางเกษตรจากบทเรียนสู่พื้นที่จริง" ส่วนในวันที่ 26 ก.ย.68 เป็นการเสวนาหัวข้อ "Service Provider พลิกเกษตรไทยด้วยเกษตรบริการ" และการเสวนา หัวข้อ "Agri-Next : เมื่อเทคโนโลยีเปลี่ยนเกษตรไทยก้าวไปได้ไกลกว่าที่เคย" และยังมีกิจกรรม Workshop อาทิ กิจกรรมขยายพันธุ์กล้าปะการังอ่อนครั้งแรกใจกลางเมือง กิจกรรมเก็บเห็ดจากโรงเรือนรวบรวมเห็ดพื้นเมืองไทยไว้กว่า 10 สายพันธุ์ รวมถึงเวที Business Matching เพื่อเปิดโอกาสในการเชื่อมโยงนักลงทุนกับเกษตรกร และผู้ประกอบการในภาคเกษตรตลอด 4 วันเต็ม

"ผมขอเชิญทุกท่าน ไม่ว่าจะเป็นประชาชน นักเรียน นิสิต นักศึกษา ครู อาจารย์ นักวิจัย ผู้ประกอบการ มาใช้ประโยชน์จากเวที ARDA AGRINEXT THAILAND 2025 นี้ ให้เต็มที่ มาชมผลงานวิจัยทั้ง 40 กว่าผลงาน ที่เกิดจากความคิดสร้างสรรค์ของนักวิจัยไทยที่ได้มีการสะสมองค์ความรู้ ทั้งเรื่องของเทคโนโลยี ความพร้อมของตัวชุดข้อมูล และระบบต่างๆ ที่ประสบความสำเร็จ ผ่านการนำเสนอมาแล้วทั้งในเวทีระดับชาติและระดับสากล รับรองว่าทุกท่านจะเห็นภาพว่า งานวิจัยไม่ได้เป็นเรื่องไกลตัว และยังเป็นพลังสำคัญที่ช่วยให้เกษตรกรมีทางเลือก มีรายได้ที่มั่นคง และทำให้ประเทศเราแข่งขันได้ในเวทีโลกอย่างยั่งยืน

อย่าลืมนะครับ 25 -28 กันยายน นี้ มาร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างอนาคตของประเทศไทยไปด้วยกัน ทั้งหมดนี้ ฟรีไม่มีค่าใช้จ่ายครับ" ผู้อำนวยการ ARDA กล่าวเชิญชวนทั้งท้าย





บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:47 Site Value: 110,476 PRValue (x3) 331,428

หัวข้อข่าว: เริ่มแล้ว !! "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" ที่สุดของงานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี พบสด...





เริ่มแล้ว! "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" งานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี



นนทบุรี เริ่มแล้ว! "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" ที่สุดของงานประชุมวิชาการเกษตรครั้งยิ่งใหญ่แห่งปี

วันที่ 25 ก.ย. ที่อิมแพค ฮอลล์ 5 เมืองทองธานี อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)-ARDA เปิดงานยิ่งใหญ่แห่งปี งานประชุมวิชาการและจัดแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมด้านการเกษตร สวท. "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" ในงาน "FARM EXPO 2025" และกิจกรรม Kickoff ประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรกรไทย พร้อมจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติผู้มีผลงานวิจัยดีเด่นใน 5 รางวัล โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายชวลิต ชูขจร ประธานคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ผู้บริหารจากหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้บริหาร ARDA นักวิจัย ภาควิชาเครือข่าย และผู้สนใจเข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง ณ ฮอลล์ 5 อิมแพค เมืองทองธานี

พิธีเปิด "ARDA AGRINEXT THAILAND 2025" จัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ ภายใต้แนวคิด "นวัตกรรมเกษตรอัจฉริยะ พลิกโฉมการเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนและการแข่งขันในเวทีโลก" โดยจัดขึ้นร่วมกับบริษัท ฟาร์ม เอ็กซ์โป จำกัด ภายใต้ชื่องาน Farm Expo 2025 ซึ่งมีหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมพัฒนาที่ดิน และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)-ARDA

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์กลางระหว่างผู้ผลิตรายใหญ่ ผู้ผลิตรายย่อย และผู้บริโภค ให้สามารถพบปะและแลกเปลี่ยนความรู้ รวมถึงเปิดโอกาสทางธุรกิจ นอกจากนี้ ภายในงานยังมีอีกหนึ่งไฮไลท์สำคัญ คือ การ Kickoff ประกาศเจตนางานความร่วมมือวิจัยด้าน Gene Editing เพื่อเกษตรไทย ซึ่งถือเป็นก้าวสำคัญในการใช้วิทยาศาสตร์ชีวภาพเพิ่ม

ศักยภาพและพัฒนาความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรไทยในอนาคต ทั้งนี้ ภายหลังจากเสร็จสิ้นพิธีเปิด นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “งานวิจัยสร้างคุณค่า สู่การแก้ปัญหาและพัฒนาภาคเกษตรไทยอย่างยั่งยืน” โดยย้ำถึงความสำคัญของการวิจัยที่จะเป็นหัวใจในการยกระดับเกษตรไทยจากการผลิตแบบดั้งเดิม ไปสู่เกษตรสมัยใหม่ที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นเครื่องมือ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และสร้างมูลค่าเพิ่มให้สามารถแข่งขันได้บนเวทีโลก พร้อมชี้ว่า งานวิจัยคุณภาพคือคำตอบสำคัญที่จะช่วยเกษตรกรไทยปรับตัว และยืนหยัดได้อย่างมั่นคงภายใต้สภาวะการแข่งขันทางการค้าของโลก

ด้าน ดร.วิชาญ อิงศรีสว่าง ผู้อำนวยการ ARDA เปิดเผยว่า ตลอดระยะเวลา 22 ปี ARDA ได้สนับสนุนทุนวิจัยไปแล้ว 3,042 โครงการ สร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมรวมกว่า 19,357 ล้านบาท พร้อมพัฒนาบุคลากรวิจัยการเกษตรมากกว่า 20,000 คน การจัดงาน “ARDA AGRINEXT Thailand 2025” ถือเป็นโอกาสสำคัญในการอัปเดตเทรนด์ความรู้ ความก้าวหน้าด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม การเกษตรของประเทศไทยเพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้กับเกษตรกร นัก

วิจัย นักเรียน นักศึกษา และประชาชน ได้นำนวัตกรรมงานวิจัยไปปรับใช้จริงในพื้นที่ได้อย่างเหมาะสม โดยแบ่งการจัดแสดงออกเป็น 4 โซนหลักที่น่าสนใจ ได้แก่

โซนที่ 1 ARDA Showcase – ผลงานวิจัยทรงพลังที่การันตีว่า “งานวิจัยเปลี่ยนชีวิตได้จริง” อาทิ

ระบบการเพาะเลี้ยงไข่น้ำ หรือ “ผ่า” พืชน้ำโปรตีนสูง 61.7% บนพื้นที่ 20 ตรม.สร้างรายได้ 58,000 บาทต่อปี พื้นที่ 100 ตรม.สร้างรายได้ 276,000 บาทต่อปี เครื่อง CT SCAN ทูเรียน อ่อน หนอน รู้ผลใน 3 วินาที เทคโนโลยีตรวจ DNA คัดมะพร้าวพื้นถิ่นหวานที่สุดในโลก 9 องศาบริกซ์ นวัตกรรมเลี้ยง BSF แมลงโปรตีนทางเลือก ลดต้นทุน 50% สร้างรายได้ 4 ล้าน/ปี เครื่องผลิตปุ๋ยพลาสมาไนโตรเจน ลดการใช้ปุ๋ยเคมีกว่าร้อยละ 50 ลดต้นทุนผักสลัดเหลือเพียง 7 -10 บาทต่อกิโลกรัม

โซนที่ 2 Agri Tech – เทคโนโลยีเกษตรสุดล้ำ ที่จะทำให้เกษตรกรไทยก้าวทันโลกและรักษโลกไปพร้อมกัน อาทิ “โดรนขนส่งสินค้าทางการเกษตร รับน้ำหนัก 70 กก.บินระยะไกล 3,000 เมตร ลดต้นทุนการขนส่ง 63% ลดความสูญเสียผลผลิต 10%” โดรนกำจัดศัตรูมะพร้าว แก้ปัญหาแรงงานคน ฉีดพ่นได้ทั้งบนใบและใต้ใบ ลดต้นทุนได้ถึง 50% กล้วยต้นเตี้ยนวัตกรรมการปลูกสกัดความสูงจาก 3 เมตรเหลือ 1.5 เมตร ทนลมได้ 90% เพิ่มน้ำหนัก 20-25% โคนื้อพันธุ์ไทยแบล็คกรมปศุสัตว์ การพัฒนาสายพันธุ์สร้างที่สุดแห่งเนื้อพรีเมียมของไทย โตเร็ว ชุ่มไม่นาน ไขมันแทรกเกรด A4 เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงหอยแครง ครั้งแรกของประเทศ กับพัฒนาเทคนิคการเลี้ยง – อนุบาลขนาดที่ตลาดต้องการ อัตรารอดสูง พันธุ์ธรรมชาติ รายได้ยั่งยืน

โซนที่ 3 Agri Next – ก้าวข้ามเกษตรปัจจุบันสู่เกษตรดิจิทัลแห่งอนาคต ด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมเกษตรแม่นยำสูง ระบบอัจฉริยะ เทคโนโลยีชีวภาพ และ Food for the Future อาทิ ALLRice แอปข้าวที่พร้อมให้คำปรึกษาชาวนาตลอด 24 ชม. ตั้งแต่การเลี้ยงสู่การตลาด Radar4Flood แอปเฝ้าระวังภัยฝนตกหนัก น้ำหลากและน้ำท่วม ช่วยให้ชุมชนรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉินได้อย่างทันท่วงที ผ่านการใช้จริงและเห็นผลสำเร็จแล้วที่เทศบาลตำบลทับมา อำเภอเมือง จังหวัดระยอง เทคโนโลยีน้ำหยดและการให้ปุ๋ยแบบสมาร์ทฟาร์ม เพิ่มผลผลิตมันสำปะหลัง ร้อยละ 39 และ อ้อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 Rice Bot เครื่องจำหน่ายข้าวหอมมะลิไทย จุข้าวได้ 100 กก. กด 1 ครั้ง ใช้ไฟเฉลี่ยเพียง 8-14 สต. ปุ๋ยเสือเกราะ นวัตกรรมเม็ดปุ๋ยชะลอการปล่อยธาตุอาหาร เพิ่มสารอาหารให้พืช 30 % ผลผลิตเพิ่ม 25% ลดต้นทุน 30-40 %

โซนที่ 4 Agri Colorful – ต้มยำสีสรรความหลากหลายของสินค้าเกษตรไทย ทั้งแปลกใหม่ หลากหลาย และสร้างมูลค่าเพิ่มได้เกินคาด อาทิ เทคโนโลยีและนวัตกรรมขยายพันธุ์ปะการังอ่อนพื้นทะเลไทยแห่งแรก แห่งเดียวของประเทศไทย เทคโนโลยีเพาะหอยมุกน้ำจืด ราชนิแห่ง อัญมณี อัตรารอดสูง 50% เทคโนโลยีกลั่นสุราชุมชน พัฒนาคุณภาพสุรา กลั่นจากวัตถุดิบเกษตรท้องถิ่น สู่มาตรฐานกรมสรรพสามิตสู่ OTOP Champion นวัตกรรมแปลงเพศปลาผลิตเพศเมียล้วน ด้วยอาหารเสริมฮอร์โมนเฉพาะ ขายได้ราคาสูงกว่าแบบรวมเพศ 50 บาท/กิโลกรัม นวัตกรรมการเพาะเลี้ยงเส้นใยเห็ดฟอสฟอรัส หรือ เห็ดกระถินพิมาน เพื่อ พัฒนานวัตกรรมยาแคปซูลต้นแบบออกฤทธิ์ต้านไขมันในเส้นเลือด ลด อ้วน ต้านสิว ผิวสุขภาพดี ต้านกลุ่มโรค NCDs ซึ่งเป็นสาเหตุการเสียชีวิต อันดับ 1 ของประชากรไทย

ในโอกาสเดียวกันนี้ ARDA ยังจัดให้มีพิธีมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติใน 5 รางวัล ดังนี้ 1.โครงการวิจัยดีเด่น ได้แก่ โครงการ การวิจัยเพื่อพัฒนาต้นแบบการบริหารจัดการน้ำ เพื่อความยั่งยืน กรณีศึกษาลุ่มน้ำคลองสวนหมาก โดย รศ.ดร.สมชาย ดอนเจดีย์ คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ กำแพงแสน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 2.นักวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ได้แก่ รศ.ดร.น.สพ.ศุภชัย เนื่อนवलสุวรรณ์ สังกัด จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 3.นักเรียนทุน สวก. ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภทนักวิชาการ ได้แก่ ดร.ประกอบกิจ ดังไธสง ข้าราชการกรมการข้าว

4.นักเรียนทุน สวก.ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น ประเภท Young Smart Farmer ได้แก่ นายธนกร นันติ และ 5. รางวัลผู้ประกอบการ สวก. ดีเด่น ที่นำผลงานวิจัยด้านการเกษตรไปใช้ประโยชน์ ได้แก่ องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย



หน้าแรก > เศรษฐกิจ > เกษตร-พาณิชย์...

เศรษฐกิจ

เกษตร-พาณิชย์-โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป จัด มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต ต้นน้ำถึงปลายน้ำ

วันที่ 25 กันยายน 2568 - 17:17 น.



เกษตร-พาณิชย์-โตโยต้า **ฟาร์มเอ็กซ์โป** จัด มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต ต้นน้ำถึงปลายน้ำ

วันที่ 25 กันยายน นายบุญเกียรติ โชควัฒนา ประธานกรรมการ บมจ.ไอซีซี และประธานที่ปรึกษา ฟาร์ม เอ็กซ์โป นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ นางอารดา เพื่องทอง อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ร่วมเป็นประธานจัดงาน 'โตโยต้า **ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025**' (TOYOTA FARM EXPO 2025) มหกรรมการเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย

พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ Smart Farmer: เกษตรกรยุคใหม่ ภายใต้แนวคิดหลัก 'FREE MAN's FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล'



นายบุญเกียรติ กล่าวว่า งานนี้เป็นเวทีสำคัญในการยกระดับและส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคต เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับภาคเกษตรกรรมไทย ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของเศรษฐกิจประเทศ โดยได้ความร่วมมือจากพันธมิตรทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และผู้ประกอบการชั้นนำกว่า 500 บริษัท ที่มาร่วมเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมงานจากทั่วประเทศได้มา “ชม-เช็คอิน-กิน-ช้อปปิ้ง” อย่างเต็มอิ่ม รวมถึงเปิดเวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลกตั้งแต่ต้นน้ำ-ปลายน้ำ และเวทีเจรจาธุรกิจแบบครบวงจรไว้ในที่เดียว ระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9

นอกจากนี้ยังมีการจัดงานร่วม 2 งานใหญ่ระดับประเทศ ได้แก่ ARDA AGRINEXT Thailand 2025 : โดยสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (ARDA) เพื่อนำเสนอผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศที่ช่วยเปลี่ยนแปลงชีวิตเกษตรกรได้จริง และ Thailand E-Commerce Selection Expo 2025 โดยสมาคมการค้าและการลงทุนอาเซียน-สากล จับมือผู้ประกอบการจีนและแพลตฟอร์ม E-Commerce ชื่อนำ พร้อมผนึกกำลังครั้งสำคัญจากภาครัฐและเอกชน อาทิ CLP Engineering ผู้นำด้านนวัตกรรมเครื่องสีข้าวโดยคนไทยระดับประเทศ ตอกย้ำความภาคภูมิใจ ของอุตสาหกรรมเกษตรไทย, การยางแห่งประเทศไทย ส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราไทย ครอบคลุมทั้งด้านเทคโนโลยี การตลาด และสิ่งแวดล้อม มุ่งสู่ความยั่งยืนและ Net Zero , กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ คัดสรรกว่า 100 ผลิตภัณฑ์ที่ได้รับรางวัล Agri Plus Awards มาให้ผู้เข้าชมได้ช้อปอย่างจุใจ โอกาสเจรจาธุรกิจการค้า ที่จะทำให้เกษตรกรได้จับมือกับผู้ซื้อจริง และธนาคารออมสิน สนับสนุนสินเชื่อเพื่อเกษตรกร ทำให้งาน โตโยต้า **ฟาร์มเอ็กซ์โป** 2025 ครั้งนี้ เป็นเวทีเกษตรแบบครบวงจร ที่เชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์ ไว้ในงานเดียว



นายรบดี ผดุงเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท **ฟาร์มเอ็กซ์โป** จำกัด กล่าวว่า เป็นความภาคภูมิใจอย่างยิ่งที่งานมหกรรมการเกษตร เป็นงานของเกษตรกรไทย เพื่อคนไทยของเราได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ เกษตรกร และประชาชนทั่วไปอย่างล้นหลามเกินความคาดหมายตลอดระยะเวลาการจัดงาน ผู้เข้าชมงานได้สัมผัสกับนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคตอย่างใกล้ชิดกับแนวคิดหลักของงาน ‘FREE MAN’s FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล’ ที่จะยกระดับเกษตรไทย ให้ก้าวข้ามจากงานแสดงสินค้า ไปสู่ “เวทีเชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์ มุ่งเน้นการยกระดับภาคเกษตรกรรมไทยให้ก้าวทันยุคดิจิทัล รวมถึงการจัดการประชุม สัมมนา การแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศจากพันธมิตรและผู้ประกอบการรวมกว่า 500 หน่วยงาน ที่มาร่วมสร้างปรากฏการณ์ครั้งสำคัญในการยกระดับเวทีเกษตรแบบครบวงจรของไทยสู่ตลาดโลก และงานนี้ไม่เพียงแต่เป็นแหล่งรวมเทคโนโลยีเพื่อการเกษตรสุดล้ำ แต่ยังมีโซนไฮไลท์ที่ครบทั้งไลฟ์สไตล์และความบันเทิงอีกมากมายให้ทุกคนได้มาสนุกกัน โดยตอกย้ำว่า ‘เกษตร’ ไม่ใช่เรื่องไกลตัวอีกต่อไป แต่เป็นเรื่องที่ทุกคนสามารถเข้าถึงและสัมผัสได้ในยุคปัจจุบัน”

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:29 Site Value: 107,985 PRValue (x3) 323,955

หัวข้อข่าว: เกษตร-พาณิชย์-โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป จัด มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต ต้นน้ำถึงปลายน้ำ

ทั้งนี้งาน โตโยต้า **ฟาร์มเอ็กซ์โป** 2025 จัดขึ้นบนเนื้อที่กว่า 25,000 ตารางเมตร มาพร้อมกับไฮไลท์ความยิ่งใหญ่ที่รวม อนาคตเกษตรไทย ความสนุก เทคโนโลยี และโอกาสธุรกิจ ไว้ครบที่สุดในที่เดียว มี 500 บูธ จากธุรกิจเกษตร เทคโนโลยี หน่วยงานรัฐ, อาหารแปรรูป และ Future Food มี 100 Speaker และ 50 เวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลก 15 โซน เกษตรอัจฉริยะ, เทคโนโลยี Fun Farm, Fruit Days, เป็นต้น นอกจากนี้ยังมี 10 ไฮไลท์เด็ด ตั้งแต่คิงคองควายใหญ่ที่สุดในโลก Guinness ตู๋คิ๊บทุเรียน 3 ตัน Fruit Day ไร่สุพรรณ ไปจนถึงน้องเจนทำฟาร์ม Thailand Farming Outlook 2026 เวทีใหญ่ที่เจาะลึกอนาคตเกษตรไทย งานจะมี ระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 ที่ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9 ติดต่อสอบถามข้อมูลและรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Facebook: FarmExpoThailand, LINE OA: @farmexpo หรือ www.farmexpo.co.th

เพิ่มมูลค่าการทำสวนยางแบบอารยเกษตร

ดร.เพิก เลิศวังพง รักษาการแทน ผู้อำนวยการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า กยท. ได้ส่งเสริมให้เกษตรกรทำสวนยางตามแนวทางอารยเกษตรมาอย่างต่อเนื่องไม่ว่าจะเป็นการสนับสนุนปัจจัยการผลิตเพื่อให้เกษตรกรทดลองทำสวนยางแบบผสมผสาน รวมถึงการสนับสนุนระบบให้มันด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Cell) ที่เป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ตามแนวคิด BCG Model รวมไปถึงองค์ความรู้และนวัตกรรมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดย กยท. มุ่งยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรชาวสวนยาง ด้วยการสนับสนุนเทคโนโลยีที่เหมาะสม ตั้งแต่การใช้ที่ดิน หมวกกันฝน ระบบน้ำ ไปจนถึงการปลูกพืชร่วมยาง เพื่อสร้างรายได้และความยั่งยืนในระยะยาว สำหรับเอทิลีน เป็นฮอร์โมนพืชที่ช่วยกระตุ้นการไหลของน้ำยางเพิ่มปริมาณผลผลิตได้ 3-4 เท่า ทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันยังช่วยประหยัดน้ำ กรีด รักษาอายุต้นยางให้ยาวนานขึ้น และเปลี่ยนเวลาการกรีดมาเป็นช่วงกลางวัน ลดความเสี่ยงจากสัตว์ป่า ทำให้การจัดการสวนยางสะดวกสบายกว่าเดิม หมวกกันฝน อุปกรณ์ป้องกันไม่ให้ฝนผสมกับน้ำยาง ทำให้กรีดยางได้สม่ำเสมอแม้ในวันที่ฝนตก เพิ่มจำนวนวันกรีดและปริมาณผลผลิต สร้างรายได้ที่มั่นคงยิ่งขึ้น ระบบน้ำ เพิ่มความชุ่มชื้นให้กับต้นยาง ช่วยให้ต้นยางผลิตน้ำยางได้ดีขึ้น กรีดได้นานขึ้น ไปไม่ร่วงก่อนเวลา รักษาความสมบูรณ์ของต้นยางและทำให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพสม่ำเสมอ สร้างรายได้ต่อเนื่องตลอดทั้งปี ทั้งนี้ ยังรวมถึงการสนับสนุนและส่งเสริมการทำสวนยางแบบผสมผสานกับพืชเศรษฐกิจอื่น ๆ ด้วย

“ความสำเร็จของการทำสวนยางในยุคปัจจุบัน ส่วนหนึ่งขึ้นอยู่กับความสามารถในการปรับตัวของเกษตรกร หากสามารถจัดการสวนยางแบบผสมผสานได้อย่างมีประสิทธิภาพแล้ว นอกจากจะสามารถเพิ่มผลผลิตได้ ยังเป็นการลดต้นทุนการผลิต นำไปสู่การสร้างรายได้ที่มั่นคง และต่อยอดไปสู่ความยั่งยืนอย่างแท้จริง”



หน้าแรก | ข่าว | บันเทิง | กีฬา | ดวง-มูเตลู | หว่ย | ไลฟ์สไตล์ | ASSET | PEOPLE | บทความ

เดินทางส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิต "Ayam Bangkok" สู่อินโดนีเซีย



ส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิต "Ayam Bangkok" สู่อินโดนีเซีย เพิ่มจำนวนต่อเนื่อง เตรียมเดินทางส่งออกครั้งที่ 5 อีก 50 ตัวในช่วงต้นเดือนตุลาคมนี้

นายสัตวแพทย์สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์เปิดเผยว่า การส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิต (Ayam Bangkok) ไปยังประเทศอินโดนีเซียอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2568 ได้ส่งออกครั้งที่ 4 จำนวน 50 ตัว คิดเป็นมูลค่ากว่า 7 ล้านบาท พร้อมเตรียมเดินทางส่งออกครั้งที่ 5 อีก 50 ตัวในช่วงต้นเดือนตุลาคมนี้ สะท้อนถึงความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น และสร้างรายได้อย่างมั่นคงแก่เกษตรกรไทย

ทั้งนี้การส่งออกไก่พื้นเมืองไทยที่เพิ่มขึ้นทั้งด้านปริมาณและมูลค่าในระยะเวลาอันสั้น แสดงให้เห็นถึงศักยภาพและคุณภาพของสายพันธุ์ที่ตลาดต่างประเทศให้การยอมรับ โดยเฉพาะอินโดนีเซียที่มีความต้องการสูงอย่างต่อเนื่อง กรมปศุสัตว์พร้อมสนับสนุนเกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงให้สามารถผลิตได้ตามมาตรฐานสากล เพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนและขยายโอกาสทางการค้าสู่ตลาดโลก

การส่งออกไก่พื้นเมืองไทยเริ่มต้นเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม ที่ผ่านมา ครั้งแรกจำนวน 3 ตัว มูลค่า 450,000 บาท ตามมาด้วยครั้งที่สองเมื่อวันที่ 26 สิงหาคม จำนวน 30 ตัว มูลค่ากว่า 3 ล้านบาท และครั้งที่สามจำนวน 41 ตัว มูลค่ากว่า 4 ล้านบาท ก่อนจะเพิ่มปริมาณการส่งออกจำนวน 50 ตัวในปัจจุบัน มูลค่าเฉลี่ยสูงถึงตัวละ 140,000 บาท ตอกย้ำถึงกระแสความนิยมและความเชื่อมั่นในคุณภาพของสินค้าเกษตรมูลค่าสูงของไทยความสำเร็จดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญกับการผลักดันสินค้าเกษตรมูลค่าสูงและ Soft Power ของไทยสู่ตลาดสากล เพื่อสร้างรายได้เข้าประเทศ และกระจายผลประโยชน์สู่เกษตรกรอย่างทั่วถึง.



วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

หน้าหนึ่ง ราชสำนัก การเมือง ▾ อาชญากรรม ต่างประเทศ ภูมิภาค ▾ กีฬา เศรษฐกิจ ▾ เทคโนโลยี

กยท. จัดเต็ม!! โชว์ผลงานขับเคลื่อนนวัตกรรม ยางพาราไทย สู่มลภาวะในงาน "FARM EXPO 2025"



© 25 กันยายน 2568 20:31 น. สยามรัฐออนไลน์ เกษตร



กยท. ร่วมมหกรรมเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในไทย "FARM EXPO 2025" จัดเต็ม!! เนรมิตพื้นที่แสดงผลงาน ชู "ขับเคลื่อนนวัตกรรม ยางพาราไทย สู่ออนาคต"

วันที่ 25 ก.ย.68 การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) หรือ RAOT ร่วมจัดงาน "FARM EXPO 2025" มหกรรมเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดประเทศไทย โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เกียรติเป็นประธาน กล่าวเปิดงาน ทั้งนี้ ดร.เพิก เลิศวังพง รักษาการแทนผู้อำนวยการการยางแห่งประเทศไทย ได้ร่วมเปิดงานพร้อมคณะหน่วยงานผู้จัดงานฯ และร่วมเสวนาทิศทางเกษตรไทยในอนาคต ภายใต้หัวข้อ "Thailand Farming outlook 2026 ทิศทางเกษตรไทยในอนาคต" นอกจากนี้ กยท. จัดพื้นที่แสดงผลงาน-ผลิตภัณฑ์ ดึงนวัตกรรม เทคโนโลยี ต่อยอดศักยภาพยางพาราไทย พร้อมสู่เวทีระดับประเทศ ณ อิมแพ็ค อารีน่า ฮอลล์ 5-9 เมืองทองธานี



ดร.เพิก กล่าวว่า งาน Farm Expo 2025 ถือเป็นงานมหกรรมเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย ซึ่งจัดแสดงนวัตกรรม เทคโนโลยี และโมเดลธุรกิจใหม่ด้านการเกษตรไว้ที่เดียวอย่างครบวงจร เป็นเวทีสำคัญในการสร้างเครือข่ายแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ เชื่อมโยงเกษตรกร นักวิจัย ผู้บริโภค และนักลงทุนเข้าไว้ด้วยกัน สำหรับ กยท. ได้ร่วมจัดพื้นที่แสดงภายใต้แนวคิด "ยางพาราไทย ขับเคลื่อนนวัตกรรม เกษตร และโลกอนาคต" นำเสนอนวัตกรรมและเทคโนโลยีด้านยางพารา (Rubber Core Tech) ให้เป็นที่รู้จักในวงกว้างและเปิดโอกาสให้นักวิจัย/นักพัฒนานวัตกรรม นำยางพาราไปต่อยอดเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่มุ่งผลักดันภาคเศรษฐกิจโดยการพัฒนานวัตกรรมด้านเทคโนโลยีขั้นสูง สร้างโอกาสพบปะพันธมิตรทางธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ เป็นการสร้างเครือข่ายใหม่และขยายตลาดให้กับผลิตภัณฑ์ยางพารา ตลอดจนเป็นโอกาสสำคัญในการสื่อสารสู่ประชาชนโดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ อาทิ กลุ่ม Smart Farmer, Young Smart Farmer และเกษตรกรยุคดิจิทัล



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 22:01

Site Value: 76,742

PRValue (x3)

230,226

หัวข้อ: กยท. จัดเต็ม!! โชว์ผลงานขับเคลื่อนนวัตกรรม ยางพาราไทย สู่อีกอนาคต ในงาน "FARM EXPO 2025"

ดร.เพิก กล่าวเพิ่มเติมว่า การร่วมจัดงานนี้เป็นการสร้างการรับรู้และความเข้าใจ ตลอดจนเพิ่มการแข่งขันอย่างพาราไทยในตลาดโลก แสดงให้เห็นถึงศักยภาพของยางพาราไทยบนเวทีใหญ่ระดับประเทศ ดอกยี่ว่ายางพาราไทยไม่ใช่เพียงแค่พืชเศรษฐกิจดั้งเดิม แต่เป็นวัตถุดิบที่สามารถต่อยอดสู่นวัตกรรมและผลิตภัณฑ์ได้หลากหลาย ทั้งในด้านการเกษตร เทคโนโลยี นวัตกรรม วิศวกรรม อุตสาหกรรมสีเขียวที่ยั่งยืน นอกจากนี้ ยังเป็นการสร้างโอกาสให้เกษตรกร สถาบันเกษตรกร และผู้ประกอบการยาง นำไปประยุกต์ใช้พัฒนาธุรกิจยางพาราได้อย่างมีประสิทธิภาพ



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 22:01

Site Value: 76,742

PRValue (x3)

230,226

หัวข้อข่าว: กยท. จัดเต็ม!! โชว์ผลงานขับเคลื่อนนวัตกรรม ยางพาราไทย สู่ออกอนาคต ในงาน "FARM EXPO 2025"



ผู้สนใจสามารถเข้าร่วมงาน Farm Expo 2025 และเดินชมพื้นที่จัดแสดงนวัตกรรม สินค้า และผลิตภัณฑ์ยาง ภายใต้แบรนด์ RAOT ของ กยท. ตลอดจนผลิตภัณฑ์แปรรูปของสถาบันเกษตรกรฯ ที่ กยท. ให้การสนับสนุนดูแลจากทั่วประเทศ กว่า 30 บูธ ได้ตั้งแต่วันนี้-28 กันยายน 2568 ณ ฮอลล์ 5-9 อิมแพ็ค อิมแพ็คอารีนา เมืองทองธานี

สาธิตเกษตรฯ เปิด "KUS iSPACE" เรียนรู้ทำจริงสู่ผู้ประกอบการยุคใหม่

ในโลกยุคปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลาการศึกษาที่มากกว่าการเรียนทฤษฎีในห้องเรียนเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่ง สถานศึกษาส่วนใหญ่จึงปรับตัวให้เข้ากับยุคสมัยและเทคโนโลยี

จากวิสัยทัศน์ของ โรงเรียนสาธิตแห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา เป็นองค์กรที่มีความเป็นเลิศในการจัดการศึกษาเป็นต้นแบบวิชาชีพครู สร้างสรรค์นวัตกรรมพัฒนานักเรียนให้เป็นพลเมืองโลกที่มีคุณภาพสูงในยุคเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัลบนพื้นฐานของความเป็นไทยได้อย่างยั่งยืน

ดังนั้นงานวิชาการจึงได้พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาฐานสมรรถนะระดับประถมศึกษา และหลักสูตรสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา โดยภารกิจหนึ่งคือ มุ่งส่งเสริมและพัฒนานักเรียนให้เป็นผู้มีสมรรถนะสำคัญด้านอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ (Career Skills and Entrepreneurship)

จึงได้เปิด "KUS iSPACE" อาคารปฏิบัติการส่งเสริมสมรรถนะด้านอาชีพ หรือ "KUS iSPACE" เพื่อให้นักเรียนมีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม และประกอบธุรกิจใหม่ เป็นกำลังสำคัญในการสร้างงานในอนาคต

ล่าสุดเมื่อวันที่ 18 ก.ย. ผศ.ดร.นุชนาถ มั่งคั่ง รองอธิการบดีฝ่ายการเงินและบริหารทรัพย์สิน ม.เกษตรศาสตร์ เป็นประธานในพิธีเปิด "KUS iSPACE" โดยมี ดร.ผกามาศ นันทจิรวัฒน์ ผอ.โรงเรียนสาธิตเกษตรฯ และ ผศ.สิวลี ถิระวัฒนกุล รองผอ.ฝ่ายวิชาการ ประธานดำเนินการ KUS iSPACE กล่าวรายงาน



กิจกรรม "Mini Chef Table" ที่นักเรียนช่วยกันสร้างสรรค์เมนูอาหารพิเศษเสิร์ฟแขกพิเศษ เพื่อฝึกฝนเรียนรู้นำไปประกอบอาชีพได้.



นักเรียนฝึกทำเมนู "วุ้นเต็งไข่ต้ม" จำหน่ายในนิทรรศการการงานอาชีพ.



นักเรียนได้เรียนรู้การเพาะเห็ดหลินจือและตั้งเช่า พืชเศรษฐกิจ.



ห้องเรียนงานช่างและงานไฟฟ้า นักเรียนได้เรียนรู้และจับต้องได้.

พร้อมกันนี้ มี ผศ.ดร.อุดมลักษณ์ กุลศรีโรจน์ คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ รศ.ดร.ดารณี อุทัยรัตนกิจ ประธานโครงการการศึกษานานาชาติ ผศ.ดร.ณิการ์ ลิ้มพะสุต ประธานโครงการการศึกษาพหุภาษาคุณนรวัชร เท่งสกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการและครูฯ พอ.ด.จิรพัชร เสวตเสรี นายกสมาคมนักเรียนเก่าฯ และแขกผู้มีเกียรติ ร่วมในพิธี

ดร.ผลามาศ นันทจิรวัฒน์ ผอ.โรงเรียนสาธิตเกษตรฯ กล่าวว่า KUS iSPACE เป็นอาคารปฏิบัติการส่งเสริมสมรรถนะด้านอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ โดยอาคารแห่งนี้ได้รับการสนับสนุนจากสมาคมผู้ประกอบการและครูฯ เพื่อเป็นพื้นที่ให้นักเรียนได้ใช้วิชาความรู้และทักษะกระบวนการจากห้องเรียนผ่านการลงมือปฏิบัติในสถานการณ์จริง อีกทั้งเป็นร้านค้าทดลองเพื่อให้นักเรียนได้ใช้เป็นแหล่งเรียนรู้ในการฝึกทดลองอาชีพสร้างรายได้จากการจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่มและ



สตูดิโอเพื่อการเรียนรู้การทำภาพยนตร์และการเรียนรู้การใช้อุปกรณ์การถ่ายภาพต่างๆ เพื่อให้นักเรียนใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีความชำนาญ.



ผลิตภัณฑ์ผลงานนักเรียนในกลุ่มสาระการเรียนรู้ต่างๆ ซึ่งเป็นการสนับสนุนการจัดการศึกษาอย่างยั่งยืนต่อไปในอนาคต

ผศ.ดร.นุชนาถ มั่งคั่ง รองอธิการบดีฝ่ายการเงินและบริหารทรัพย์สิน ม.เกษตรศาสตร์ กล่าวว่า อาคารแห่งนี้เป็นที่ให้นักเรียนได้แสดงออก เพื่อนำเสนอผลงานและนวัตกรรมด้านอาชีพจากการใช้วิชาความรู้และทักษะในห้องเรียนมาลงมือปฏิบัติในสถานการณ์จริง ทำให้เห็นว่าโรงเรียนเห็นความสำคัญ ส่งเสริมและพัฒนาให้นักเรียนให้มีสมรรถนะด้านอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการอย่างแท้จริง

ภายใน "KUS iSPACE" ได้เปิดพื้นที่ให้นักเรียนได้นำอาหาร ขนมหวาน เบเกอรี่ ที่

ผศ.ดร.นุชนาถ มั่งคั่ง รองอธิการบดีฝ่ายการเงินและบริหารทรัพย์สิน ม.เกษตรศาสตร์ ผศ.ดร.อุดมลักษณ์ กุลศรีโรจน์ คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ ดร.ผลามาศ นันทจิรวัฒน์ ผอ.ร.ร.สาธิตเกษตรฯ ผศ.สิวลี ลิขิตวิวัฒน์กุล รอง ผอ.ฝ่ายวิชาการ ประธานดำเนินการ KUS iSPACE ร.ร.สาธิตเกษตรฯ ร่วมเปิด KUS iSPACE อาคารปฏิบัติการส่งเสริมสมรรถภาพด้านอาชีพและผู้ประกอบการแก่นักเรียน.



ผศ.ดร.นุชนาถ มั่งคั่ง รองอธิการบดีฯ ม.เกษตรศาสตร์ ผศ.ดร.อุดมลักษณ์ กุลศรีโรจน์ คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ ดร.ผลามาศ นันทจิรวัฒน์ ผอ.ร.ร.สาธิตเกษตรฯ รศ.ดร.ดารณี อุทัยรัตนกิจ ร่วมยินดีกับนักเรียนที่ชนะเลิศประกวดตั้งชื่อและออกแบบโลโก้ KUS iSPACE.

สร้างสรรค์โดยนักเรียนร่วมกับอาจารย์ในวิชาเรียน มาวางจำหน่ายรวมไปถึงผลงานศิลปะของนักเรียน สร้างรายได้จริง

ยิ่งไปกว่านั้นในวันเดียวกัน ดร.ผลามาศ ได้เป็นประธานเปิดงานนิทรรศการการงานอาชีพ 2568 "นักคิด นักสร้าง สู่ผู้ประกอบการ" จัดโดยกลุ่มสาระการงานอาชีพ ร่วมกับ สมาคมนักเรียนเก่าโรงเรียนสาธิตเกษตรฯ โดยมีฐานกิจกรรมหลากหลายอาชีพ เพื่อเป็นการสร้างแรงบันดาลใจให้แก่ นักเรียน

เช่น ฐานงานบ้านฝึกทำวันเด็งไข่มุม และไข่เจียวปิ้งที่โปะเพียบ, ฐานงานธุรกิจออนไลน์ เปิดเส้นทางครีเอเตอร์มืออาชีพ, ฐานงานช่างไฟฟ้า งานไม้ งานปั้นเซรามิก ปั้นดินเผา, ฐานงานเกษตร เพาะเมล็ดจิ๋วโตไวสร้างรายได้ เป็นต้น สร้างความสนุกสนานในการเรียนรู้ และสร้างประสบการณ์ได้ลงมือทำจริงให้แก่ นักเรียน

ดังนั้นการสร้างและส่งเสริมผู้ประกอบการรุ่นใหม่ภายในโรงเรียน โดยเน้นการนำแนวคิด



ห้องเรียนวิชาศิลปะ นักเรียนได้เรียนรู้เรื่องสี น้ำมันและสีอะคริลิก.



นักเรียนมาช่วยกันแนะนำเบเกอรี่และขนม ที่เตรียมผลิตจำหน่าย.

ของผู้ประกอบการมาประยุกต์ใช้ และจัด
 กิจกรรมให้นักเรียนได้ลงพื้นที่จริง เรียนรู้
 จากสถานการณ์จริงนอกห้องเรียนเพื่อพัฒนา
 ทักษะที่จำเป็น

กิจกรรมของโรงเรียนที่จัดขึ้นนี้ถือ
 เป็นการเตรียมความพร้อมในการเป็น
 ผู้ประกอบการในอนาคตได้อย่างดี.

สุกัลกณ์ วุฒิกวีธาชัย รายงาน

ปลุกถั่วลิสงแทรกสวนปาล์มน้ำมันส่งขาย



นายเจริญ เดียดศรี อายุ 67 ปี เกษตรกรหมู่ 3 ต.ปากแจ่ม อ.ห้วยยอด จ.ตรัง บอกว่าได้ใช้พื้นที่ว่างในสวนปาล์ม น้ำมันวัยอ่อนและสวนยางพาราวัยอ่อน ของญาติพี่น้อง ตลอดจนเพื่อนบ้านใกล้เคียง เพื่อปลุกถั่วลิสง (ถั่วใต้ดิน) ขาย สร้างรายได้เสริมหลังกรีดยางพารา โดยขอ ใช้ฟรีและตอบแทนด้วยการให้ถั่วลิสง เป็นค่าเช่า ซึ่งคุณตาเจริญหันมาปลุกถั่ว ลิสงนาน 3-4 ปีแล้ว โดยใช้เวลาปลุก ประมาณ 90 วัน ก็เก็บผลผลิตขายได้ กิโลกรัมละ 40-50 บาท

แต่ละวันสามารถเก็บถั่วลิสงได้ไม่ ต่ำกว่า 20-30 กิโลกรัม สร้างรายได้ 800- 1,200 บาทต่อวัน โดยลูกค้าส่วนใหญ่ เป็นพ่อค้าแม่ค้าในพื้นที่ ที่มารับไปขาย ต่อหรือนำไปต้มขายในงานเทศกาลต่าง ๆ โดยเก็บถั่วลิสงส่วน หนึ่งไว้ทำเมล็ดพันธุ์ ในรอบต่อไป ซึ่ง ปลุกได้ตลอดทั้งปี ยกเว้นในช่วงหน้า แล้ง ซึ่งปลุกครั้งละ ประมาณ 2-3 ไร่ได้

ผลผลิตไร่ละ 200- 250 กิโลกรัม สร้าง รายได้กว่า 30,000 บาทต่อรอบหรือกว่า 120,000 บาทต่อ ปี จนกลายเป็น อาชีพเสริมที่ทำ ให้คุณตาเจริญมี รายได้ดีกว่าการรับ จ้างกรีดยางพารา หลายเท่า สำหรับถั่ว

ลิสงเป็นถั่วพันธุ์
พื้นเมืองเมืงใหญ่
เนื้อแน่น มัน
หนึบ เต็มเมล็ด

มีประโยชน์ต่อสุขภาพ ช่วยลดในการ
ควบคุมน้ำหนัก ช่วยระบบขับถ่าย ช่วยลด
คอเลสเตอรอล ช่วยปรับสมดุลในร่างกาย
ช่วยเสริมสร้างและซ่อมแซมเนื้อเยื่อ
ต่างๆ ในร่างกาย มีวิตามินและสารอาหาร
หลายชนิดที่มีผลดีต่อสุขภาพ ทำให้ถั่วลิสง
เป็นพืชเศรษฐกิจชนิดหนึ่งที่ตลาดมีความ
ต้องการเพิ่มขึ้น ใช้ได้ในทุกงาน ทั้งงานแต่งงาน
งานศพ งานเทศกาล งานประเพณีต่าง ๆ ก็
จะมีถั่วลิสงในรูปแบบของขนม ถั่วต้ม ถั่วแก้ว
และอื่น ๆ

“ใช้พื้นที่เขาไม่ต้องเช่า เช่น สวน
ปาล์ม สวนยาง ใช้เวลาปลูกประมาณ 3 เดือน

เก็บเกี่ยวได้ ขยายราคา 40-50 บาทต่อ
กิโลกรัมแล้วแต่ช่วงเวลา ต่อวันเก็บได้
สูงสุดประมาณ 20-30 กิโลกรัม การปลูก
ถั่วให้ผลดีก็เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-
มิถุนายน ฝนลงแล้ว อีกรอบคือช่วงไหน
ก็ได้แต่ไม่ให้เกินเดือนมกราคม อย่าให้
ดินหน้าแล้งเพราะไม่มีน้ำ ถ้ามีน้ำก็ปลูกได้
ตลอดปี ส่วนของตนขายหมดทุกรอบ”.



'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยกกระดานเกษตรไทยสู่เวทีโลก

เผยแพร่: 25 ก.ย. 2568 16:19 ปรับปรุง: 25 ก.ย. 2568 16:19 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยกกระดานเกษตรไทยสู่เวทีโลก ผสานนวัตกรรม-เทคโนโลยี สร้างฐานรากเศรษฐกิจไทยยั่งยืน

บริษัท ฟาร์มเอ็กซ์โป จำกัด สนีก้าสั้ง โตโยต้า มอเตอร์ (ประเทศไทย) ในฐานะ Naming Sponsor จัดงาน 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' (TOYOTA FARM EXPO 2025) มหกรรมการเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ Smart Farmer: เกษตรกรยุคใหม่ ภายใต้แนวคิดหลัก 'FREE MAN's FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล' โดยได้รับเกียรติจาก นายบุญเกียรติ โชควัฒนา ประธานกรรมการ บมจ.ไอซีซี และประธานที่ปรึกษา ฟาร์ม เอ็กซ์โป นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ นางอารดา เพื่องทอง อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ร่วมเป็นประธานจัดงาน ซึ่งงานนี้เป็นเวทีสำคัญในการยกระดับและส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคต เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับภาคเกษตรกรรมไทย ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของเศรษฐกิจประเทศ โดยได้รับความร่วมมือจากพันธมิตรทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และผู้ประกอบการชั้นนำกว่า 500 บริษัท ที่มาร่วมเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมงานจากทั่วประเทศได้มา "ชม-เช็คอิน-กิน-ช้อปปิ้ง" อย่างเต็มอิ่ม รวมถึงเปิดเวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลกตั้งแต่ต้นน้ำ-ปลายน้ำ และเวทีเจรจาธุรกิจแบบครบวงจรไว้ในที่เดียว ระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9

นอกจากนี้ยังมีการจัดงานร่วม (Co-Location & Co-Hosting) 2 งานใหญ่ระดับประเทศ ได้แก่ ARDA AGRINEXT Thailand 2025 : โดยสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (ARDA) เพื่อนำเสนอผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศที่ช่วยเปลี่ยนแปลงชีวิตเกษตรกรได้จริง และ Thailand E-Commerce Selection Expo 2025 (TESE 2025) โดยสมาคมการค้าและการลงทุนอาเซียน-สากล (AITIA) จับมือผู้ประกอบการจีนและแพลตฟอร์ม E-Commerce ชื่นนำ พร้อมผนึกกำลังครั้งสำคัญจากภาครัฐและเอกชน อาทิ CLP Engineering ผู้นำด้านนวัตกรรมเครื่องสีข้าวโดยคนไทยระดับประเทศ ดอกย้ำความภาคภูมิใจ ของอุตสาหกรรมเกษตรไทย, การยางแห่งประเทศไทย (RAOT) ส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราไทย ครอบคลุมทั้งด้านเทคโนโลยี การตลาด และสิ่งแวดล้อม มุ่งสู่ความยั่งยืนและ Net Zero , กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ (DFT) ศักดิ์สรรกว่า 100 ผลิตภัณฑ์ที่ได้รับรางวัล Agri Plus Awards มาให้ผู้เข้าชมได้ช้อปปิ้งอย่างจุใจ โอกาสเจรจาธุรกิจการค้า ที่จะทำให้นักเกษตรได้จับมือกับมือจริง และธนาคารออมสิน (GSB) สนับสนุนสินเชื่อเพื่อเกษตรกร ทำให้งาน โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025 ครั้งนี้ เป็นเวทีเกษตรแบบครบวงจร ที่เชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์ ไว้ในงานเดียว

นายบรรดิ ผดุงเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ฟาร์มเอ็กซ์โป จำกัด กล่าวถึงความสำคัญอันยิ่งใหญ่ของงาน "โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025" ว่า "นับเป็นความภาคภูมิใจอย่างยิ่งที่งานมหกรรมการเกษตร เป็นงานของเกษตรกรไทย โดยคนไทย เพื่อคนไทยของเราได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ เกษตรกร และประชาชนทั่วไปอย่างล้นหลามเกินความคาดหมาย ตลอดระยะเวลาการจัดงาน ผู้เข้าชมงานได้สัมผัสกับนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคตอย่างใกล้ชิดกับแนวคิดหลักของงาน 'FREE MAN's FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล' ที่จะยกระดับเกษตรไทย ให้ก้าวข้ามจากงานแสดงสินค้า ไปสู่ "เวทีเชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์" มุ่งเน้นการยกระดับภาคเกษตรกรรมไทยให้ก้าวทันยุคดิจิทัล รวมถึงการจัดการประชุม สัมมนา การแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศจากพันธมิตรและผู้ประกอบการรวมกว่า 500 หน่วยงาน ที่มาร่วมสร้างปรากฏการณ์ครั้งสำคัญในการยกระดับเวทีเกษตรแบบครบวงจรของไทยสู่ตลาดโลก และงานนี้ไม่เพียงแต่เป็นแหล่งรวมเทคโนโลยีเพื่อการเกษตรสุดล้ำ แต่ยังมีโซนไฮไลท์ที่ครบทั้งไลฟ์สไตล์และความบันเทิงอีกมากมายให้ทุกคนได้มาสนุกสนาน โดยดอกย้ำว่า 'เกษตร' ไม่ใช่เรื่องไกลตัวอีกต่อไป แต่เป็นเรื่องที่ทุกคนสามารถเข้าถึงและสัมผัสได้ในยุคปัจจุบัน"

โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025 จัดขึ้นบนเนื้อที่กว่า 25,000 ตารางเมตร มาพร้อมกับไฮไลท์ความยิ่งใหญ่ที่รวม อนาคตเกษตรไทย ความสนุก เทคโนโลยี และโอกาสธุรกิจ ไว้ครบที่สุดในที่เดียว อาทิ

- 4 วัน 1,000+ กิจกรรม ครบทั้งความรู้ ความสนุก และนวัตกรรม
 - 500 บูธ จากธุรกิจเกษตร, เทคโนโลยี, หน่วยงานรัฐ, อาหารแปรรูป และ Future Food
 - 100 Speaker / 50 เวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลก
 - 15 โซนสุดว้าว : เกษตรอัจฉริยะ, เทคโนโลยี, Fun Farm, Fruit Days, Oktober Fest, Business Matching และอีกเพียบ!
 - 10 ไฮไลท์เด็ด : ตั้งแต่วิ่งคองควายใหญ่ที่สุดในโลก Guinness, ตั๊กแตนเรียน 3 ดน, Fruit Day, ไรสุวรรณ, ไปจนถึงน้องเจนท่าฟาร์ม
 - Thailand Farming Outlook 2026 เวทีใหญ่ที่เจาะลึกอนาคตเกษตรไทย
 - พบกับ เบน - ชลาทิศ ดันตวิวัฒน์ เสียงทรงพลังที่สุดของเมืองไทยที่จะมาทำให้คำคืนของคุณเต็มไปด้วยความสุข และพลังเสียงสุดอบอุ่นกับครั้งแรก ในบรรยากาศเกษตรผสมดนตรีที่คุณจะไม่มีวันลืม
- และกิจกรรมอื่น ๆ อีกมากมาย

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:50

Site Value: 110,476

PRValue (x3)

331,428

หัวข้อข่าว: 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยก...

สัมผัสนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรสุดล้ำที่จะมาปลดล็อกศักยภาพของเกษตรกรชาวไทยได้แล้ววันนี้ ในงานมหกรรมการเกษตรในร่ม โดยคนไทย เพื่อคนไทย ที่ใหญ่ที่สุดในประเทศ 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' ระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 เวลา 10.00-20.00 น. ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9 ติดต่อสอบถามข้อมูลและรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Facebook: FarmExpoThailand, LINE OA: @farmexpo หรือwww.farmexpo.co.th



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:50

Site Value: 110,476

PRValue (x3)

331,428

หัวข้อข่าว: 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยก...



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:50

Site Value: 110,476

PRValue (x3)

331,428

หัวข้อข่าว: 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยก...



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 18:50

Site Value: 110,476

PRValue (x3)

331,428

หัวข้อข่าว: 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป' สร้างปรากฏการณ์คนล้นหลาม ร่วมชมมหกรรมเกษตรแห่งอนาคตที่ใหญ่ที่สุดในไทย ยก...



ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET

ออนไลน์

เปิดงาน'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต

วันที่ 25 กันยายน 2568 - 18:49 น.



ฟาร์มเอ็กซ์โปผืนก้างโตโยต้า จัดงานเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ Smart Farmer: เกษตรกรยุคใหม่ โฉมหน้าเกษตรล้ำยุค พบกับ 500 บูธด้านเกษตร อาหาร เทคโนโลยี ทั้งภาครัฐและเอกชน 25-28 ก.ย.นี้ ที่เมืองทองธานี

บริษัท ฟาร์มเอ็กซ์โป จำกัด ผืนก้าง โตโยต้า มอเตอร์ (ประเทศไทย) ในฐานะ Naming Sponsor จัดงาน 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' (TOYOTA FARM EXPO 2025) มหกรรมเกษตรในร่มที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ Smart Farmer: เกษตรกรยุคใหม่ ภายใต้แนวคิดหลัก 'FREE MAN's FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล'

มีนายบุญเกียรติ โชควัฒนา ประธานกรรมการ บมจ.ไอซีซี และประธานที่ปรึกษา ฟาร์ม เอ็กซ์โป นาย ประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ นางอารดา เพ็งทอง อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ร่วมเป็นประธานจัดงาน ซึ่งงานนี้เป็นเวทีสำคัญในการยกระดับและส่งเสริม นวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคต เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับ ภาคเกษตรกรรมไทย ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของเศรษฐกิจประเทศ



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 22:07 Site Value: 100,834 PRValue (x3) 302,502

หัวข้อข่าว: เปิดงานโตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต

ได้ความร่วมมือจากพันธมิตรทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และผู้ประกอบการชั้นนำกว่า 500 บริษัท ที่มาร่วมเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมงานจากทั่วประเทศได้มา “ชม-เช็คอิน-กิน-ช็อป” อย่างเต็มอิ่ม รวมถึงเปิดเวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลกตั้งแต่ต้นน้ำ-ปลายน้ำ และเวทีเจรจาธุรกิจแบบครบวงจรไว้ในที่เดียว ระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9

นอกจากนี้ยังมีการจัดงานร่วม (Co-Location & Co-Hosting) 2 งานใหญ่ระดับประเทศ ได้แก่ ARDA AGRINEXT Thailand 2025 : โดยสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (ARDA) เพื่อนำเสนอผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศที่ช่วยเปลี่ยนแปลงชีวิตเกษตรกรได้จริง และ Thailand E-Commerce Selection Expo 2025 (TESE 2025) โดยสมาคมการค้าและการลงทุนอาเซียน-สากล (AITIA) จับมือผู้ประกอบการจีนและแพลตฟอร์ม E-Commerce ชื่นนำ



นรบดี ผดุงเจริญ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 25 กันยายน 2568 เวลา 22:07 Site Value: 100,834 PRValue (x3) 302,502

หัวข้อข่าว: เปิดงาน 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' มหกรรมเกษตรแห่งอนาคต

พร้อมผนึกกำลังครั้งสำคัญจากภาครัฐและเอกชน อาทิ CLP Engineering ผู้นำด้านนวัตกรรมเครื่องสีข้าวโดยคนไทยระดับประเทศ ตอกย้ำความภาคภูมิใจ ของอุตสาหกรรมเกษตรไทย, การยางแห่งประเทศไทย (RAOT) ส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราไทย ครอบคลุมทั้งด้านเทคโนโลยี การตลาด และสิ่งแวดล้อม มุ่งสู่ความยั่งยืนและ Net Zero , กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ (DFT) คัดสรรกว่า 100 ผลิตภัณฑ์ที่ได้รับรางวัล Agri Plus Awards มาให้ผู้เข้าชมได้ช้อปอย่างจุใจ โอกาสเจรจาธุรกิจการค้า ที่จะทำให้เกษตรกรได้จับมือกับผู้ซื้อจริง และธนาคารออมสิน (GSB) สนับสนุนสินเชื่อเพื่อเกษตรกร ทำให้งาน โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025 ครั้งนี้ เป็นเวทีเกษตรแบบครบวงจร ที่เชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์ ไว้ในงานเดียว



นายบรรดิ ผดุงเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ฟาร์มเอ็กซ์โป จำกัด กล่าวถึงงาน “โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025” ว่า “นับเป็นความภาคภูมิใจอย่างยิ่งที่งานมหกรรมการเกษตร เป็นงานของเกษตรกรไทย โดยคนไทย เพื่อคนไทยของเราได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ เกษตรกร และประชาชนทั่วไปอย่างล้นหลามเกินความคาดหมาย ตลอดระยะเวลาการจัดงาน ผู้เข้าชมงานได้สัมผัสกับนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรแห่งอนาคตอย่างใกล้ชิดกับแนวคิดหลักของงาน ‘FREE MAN’s FARM : เกษตรอัตโนมัติ ไร้คน แต่ไม่ไร้ผล’ ที่จะยกระดับเกษตรกรไทย ให้ก้าวข้ามจากงานแสดงสินค้า ไปสู่ “เวทีเชื่อมโยง เกษตร-วิจัย-การค้า-เทคโนโลยี-ไลฟ์สไตล์” มุ่งเน้นการยกระดับภาคเกษตรกรรมไทยให้ก้าวทันยุคดิจิทัล

รวมถึงการจัดการประชุม สัมมนา การแสดงผลงานวิจัยและนวัตกรรมระดับประเทศจากพันธมิตรและผู้ประกอบการรวมกว่า 500 หน่วยงาน ที่มาร่วมสร้างปรากฏการณ์ครั้งสำคัญในการยกระดับเวทีเกษตรแบบครบวงจรของไทยสู่ตลาดโลก และงานนี้ไม่เพียงแต่เป็นแหล่งรวมเทคโนโลยีเพื่อการเกษตรสุดล้ำ แต่ยังมีโซนไฮไลท์ที่ครบทั้งไลฟ์สไตล์และความบันเทิงอีกมากมายให้ทุกคนได้มาสนุกกัน โดยตอกย้ำว่า ‘เกษตร’ ไม่ใช่เรื่องไกลตัวอีกต่อไป แต่เป็นเรื่องที่ทุกคนสามารถเข้าถึงและสัมผัสได้ในยุคปัจจุบัน”

สำหรับงาน โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025 จัดขึ้นบนเนื้อที่กว่า 25,000 ตารางเมตร มาพร้อมกับไฮไลท์ความยิ่งใหญ่ที่รวม อนาคตเกษตรไทย ความสนุก เทคโนโลยี และโอกาสธุรกิจ ไว้ครบที่สุดในที่เดียว อาทิ 4 วัน 1,000+ กิจกรรม ครบทั้งความรู้ ความสนุก และนวัตกรรม

500 บูธ จากธุรกิจเกษตร, เทคโนโลยี, หน่วยงานรัฐ, อาหารแปรรูป และ Future Food

100 Speaker / 50 เวทีสัมมนา ครบทุกประเด็นเกษตรไทยและโลก

15 โซนสุดว้าว : เกษตรอัจฉริยะ, เทคโนโลยี, Fun Farm, Fruit Days, Oktober Fest, Business Matching และอีกเพียบ!

10 ไฮไลท์เด็ด : ตั้งแต่คิงคองควายใหญ่ที่สุดในโลก Guinness, ตู๋คิปปูเรียน 3 ตัน, Fruit Day, ไร่สุวรรณ, ไปจนถึงน้องเจนทำฟาร์ม

และ Thailand Farming Outlook 2026 เวทีใหญ่ที่เจาะลึกอนาคตเกษตรไทย

ในงานยังจัดกิจกรรมความบันเทิงโดย เบน – ชลาทิศ ตันติวุฒินักร้องเสียงทรงพลังที่สุดของเมืองไทยที่จะมาทำให้ค่ำคืนของคุณเต็มไปด้วยความสุข และพลังเสียงสุดอบอุ่น กับครั้งแรก ในบรรยากาศเกษตรผสมดนตรี และกิจกรรมอื่น ๆ อีกมากมาย

สัมผัสนวัตกรรมและเทคโนโลยีการเกษตรสุดล้ำที่จะมาปลดล็อกทุกศักยภาพของเกษตรกรชาวไทยได้แล้ววันนี้ ในงานมหกรรมการเกษตรในร่ม โดยคนไทย เพื่อคนไทย ที่ใหญ่ที่สุดในประเทศ 'โตโยต้า ฟาร์มเอ็กซ์โป 2025' จัดขึ้นระหว่างวันที่ 25-28 กันยายน 2025 เวลา 10.00-20.00 น. ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี ฮอลล์ 5-9 สอบถามข้อมูลและรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Facebook: FarmExpoThailand, LINE OA: @farmexpo หรือwww.farmexpo.co.th



SustainDaily

พื้นที่ชีวิต 'สายพันธุ์ท้องถิ่น'

หน้า 9

พื้นที่ชีวิตสายพันธุ์ท้องถิ่น

เข้าใจใหม่เรื่องความหลากหลายชีวภาพโลกธุรกิจไทย



ฐรรมาติไม่ใช่แค่เป้าหมาย แต่มันคือชีวิตทั้งหมด ในกระแสความยั่งยืนของประเทศไทยวันนี้ คำว่า “Net Zero” และ “คาร์บอน” กลายเป็นพระเอกของเวที ESG และ SDGs แทบทุกงาน ทุกนโยบาย ทุกรายงานประจำปีขององค์กรแต่มีอีกหนึ่ง “ความแข็งแรงเชิงระบบ” ที่กลับถูกพูดถึงน้อยลงอย่างน่าแปลกใจ นั่นคือ ความเสี่ยงจากการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ (Biodiversity Loss) ซึ่งมีความสำคัญไม่แพ้โลกร้อนและบางครั้งยังเป็น “รากฐานที่ทำให้เราต้านภัยโลกร้อนได้ดีขึ้น” ด้วยซ้ำ

โดยเฉพาะอย่างยิ่ง แนวคิดเรื่อง “การฟื้นคืนพันธุ์พื้นถิ่น” (regeneration of native species) ซึ่งไม่เพียงเป็นเรื่องของสิ่งแวดล้อม แต่ยังเกี่ยวพันกับระบบ

เศรษฐกิจ อาหาร ดิน น้ำ วัฒนธรรม และการมีอยู่ของชุมชนท้องถิ่นในประเทศไทย

Biodiversity : ไม่ใช่แค่สัตว์ป่า
ป่าชายเลน แต่คือโครงสร้างของชีวิต

คำว่า “ความหลากหลายทางชีวภาพ” มักถูกเข้าใจผิดว่าเป็นเรื่องของ “การอนุรักษ์สัตว์ป่า” หรือ “การเพิ่มพื้นที่ป่า” เท่านั้น ทั้งที่ในความเป็นจริง มันหมายถึงความหลากหลายของ พันธุกรรม (genetic diversity), สายพันธุ์ (species diversity) และ ระบบนิเวศ (ecosystem diversity)

ซึ่งทั้งหมดนี้คือพื้นฐานของ: ความมั่นคงทางอาหาร ระบบผสมเกสรและดินที่อุดมสมบูรณ์ ภูมิปัญญาท้องถิ่นและยาสมุนไพร วัฒนธรรมการใช้ชีวิตของผู้คน และความสามารถในการฟื้นตัวของธรรมชาติในภาวะวิกฤติ

ดังนั้น เมื่อเราสูญเสียพืช พันธุ์ปลา หรือแมลงท้องถิ่น เราไม่ได้แค่สูญเสีย “สายพันธุ์” แต่เรากำลังสูญเสีย “เครือข่าย

ชีวิต” ที่หล่อเลี้ยงทุกระบบในประเทศ **ทำไมพื้นที่นี้ถึงมีความหมายต่อการฟื้นฟู?**

พันธุ์พื้นถิ่น (native species) หมายถึงสิ่งมีชีวิตที่วิวัฒนาการอยู่ในพื้นที่นั้นมานานหลายชั่วอายุ และอยู่ร่วมกับภูมิประเทศ ภูมิอากาศ สัตว์ แมลง ดิน และวัฒนธรรมท้องถิ่นในแบบที่ “สายพันธุ์นำเข้า” ไม่สามารถทดแทนได้

ตัวอย่างเช่น : ข้าวเหนียวดำพันธุ์โบราณในภาคเหนือ ที่มีสารต้านอนุมูลอิสระสูง, ปลาหมอพื้นบ้าน ที่อาศัยน้ำสะอาดและยังผสมพันธุ์ในนาข้าวได้, ผึ้งโพรงท้องถิ่นที่ผสมเกสรพืชป่าได้ดีกว่าผึ้งยุโรป, พืชสมุนไพรที่มีฤทธิ์ด้านเชื้อในภูมิภาคอีสาน

ข้อดีของพันธุ์พื้นถิ่นคือ : ทนต่อโรคและภูมิอากาศเฉพาะพื้นที่, ไม่ต้องใช้สารเคมีสูง, ช่วยรักษาสมดุลระบบนิเวศ, มีต้นทุนทางวัฒนธรรมและจิตใจที่ผู้คนรู้สึกผูกพัน



สถานการณ์ในไทย : พันธุ์พื้นถิ่น กำลังหายไปอย่างเงียบ ๆ จากข้อมูลของ กรมทรัพยากรชีวภาพ พบว่า พันธุ์ข้าวพื้น เมืองไทยกว่า 1,500 สายพันธุ์ เหลือที่ปลูก จริงไม่ถึง 5%, ป่าชายเลนบางแห่งไม่มีสัตว์ พื้นดินอีกต่อไป เพราะถูกรุกไล่ด้วยฟาร์ม กุ้ง, ปลาน้ำจืดท้องถิ่น เช่น ปลาช่อน หรือ ปลากระสูบ ถูกแทนที่ด้วยปลาน้ำจืด, การ เลี้ยงผึ้งท้องถิ่นหายไปจากหลายชุมชน เพราะการใช้สารเคมีทางเกษตร

นั่นหมายความว่า ระบบที่ควรฟื้นฟูตัวเองได้อย่างอัตโนมัติ เริ่มอ่อนแอและ เปราะบาง มากขึ้นเรื่อย ๆ

บทเรียนจากโลก : การฟื้นฟูต้อง คืนพันธุ์ท้องถิ่น

ในเวทีโลก เช่น COP15 ที่มอน ทรีออล ประเทศต่าง ๆ ได้รับรองเป้าหมาย “30x30” - การอนุรักษ์พื้นที่ธรรมชาติอย่างน้อย 30% ภายในปี 2030 พร้อมผลักดัน ให้เกิดการ ฟื้นฟูสายพันธุ์พื้นถิ่น ไม่ใช่แค่ ปลูกต้นไม้เฉย ๆ ในยุโรปมีโครงการ Re-wilding Europe ที่นำนกอินทรี ป่าดิบเขา

และวัวกระทิงยุโรปกลับมาสู่ระบบนิเวศ ดั้งเดิม ในละตินอเมริกา มีโครงการที่ชาว พื้นเมืองนำเมล็ดพันธุ์ป่าที่ถูกเก็บรักษาไว้ พื้นดินพื้นที่เสื่อมโทรมให้กลับมาเป็น “ป่า ปลูกเองได้”

และในระดับการเงินโลก แนวคิด Nature Positive เริ่มกลายเป็นหลักการ สำคัญของสถาบันการเงิน เช่น World Bank และ BlackRock ว่า องค์กรต้อง ไม่เพียงลดผลกระทบต่อธรรมชาติ แต่ต้องฟื้นฟูและสนับสนุนให้ธรรมชาติ กลับมามีชีวิต

แล้วภาคธุรกิจไทยล่ะ? จะเป็นพันธมิตร กับใครได้อย่างไร?

1. ฟื้นฟูพันธุ์พื้นถิ่นในกิจกรรม ฟื้นฟูพื้นที่ หยุดปลูกแต่ยูคาลิปตัสหรือ ต้นไม้เชิงพาณิชย์ แล้วหันมาใช้พันธุ์ป่าพื้น บ้าน เช่น ตะเคียน เต็ง รัง มะค่าโมง ที่เป็น ส่วนหนึ่งของป่าเบญจพรรณ 2. ออก ผลิตภัณฑ์ที่ใช้พันธุ์พื้นถิ่นในห่วงโซ่ อุปทาน

เครื่องสำอาง สมุนไพร อาหาร

สินค้าเพื่อสุขภาพ ที่ใช้พืชหรือผลผลิตจาก พันธุ์ท้องถิ่น เช่น กัญชาดานี, งาดำพื้น บ้าน, ขมิ้นชันสายพันธุ์ไทย 3. ใช้ TNFD (The Taskforce on Nature-related Financial Disclosures) ในการเปิดเผย ความเสี่ยงทางธรรมชาติ แสดงว่าองค์กร พึ่งพาหรือกระทบต่อความหลากหลายทาง ชีวภาพอย่างไร และมีมาตรการใดในการ ฟื้นฟูหรือคืนประโยชน์

4. สนับสนุนเกษตรกรอนุรักษ์พันธุ์ พื้นถิ่น ร่วมลงทุนหรือสร้างพันธมิตรกับ วิสาหกิจชุมชนที่ฟื้นคืนพันธุ์พืชดั้งเดิม เช่น ธนาคารเมล็ดพันธุ์, กลุ่มเกษตรกร อินทรีย์

ข้อข้อเสนอเชิงนโยบายสำหรับ ประเทศไทย

สร้าง กลไกเครดิตความหลากหลาย ทางชีวภาพ (Biodiversity Credit) ที่ธุรกิจสามารถซื้อเพื่อสนับสนุนการฟื้นฟู, ยกย่อง ฐานข้อมูลพันธุ์พื้นถิ่น ให้เป็น open data เพื่อให้ นักวิจัย ธุรกิจ และชุมชน เข้าถึง, ผสมผสาน SDG 15 (ชีวิตบนบก) เข้า

กับ SDG 8 (เศรษฐกิจชุมชน), ตั้งเป้าการฟื้นฟูพันธุ์พื้นถิ่นอย่างเป็นทางการในระดับจังหวัดหรือพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษ

การปลูกป่าไม่ใช่แค่การปลูกต้นไม้ แต่คือการ “คืนชีวิต” เรากำลังอยู่ในช่วงเวลาที่ทั้งโลกกำลังเปลี่ยนจากคำว่า “Net Zero” สู่ “Nature Positive” แต่การจะทำให้ธรรมชาติมีชีวิตอีกครั้งได้จริง เราไม่สามารถพึ่งแค่การปลูกต้นไม้จำนวนมากได้ เราต้อง “คืนชีวิตให้กับสิ่งมีชีวิตดั้งเดิม” ที่เคยอาศัยอยู่ในระบบนิเวศน์ ภาคธุรกิจไทยมีบทบาทสำคัญในการกิจนี้ ทั้งในฐานะผู้ใช้ทรัพยากร ผู้ลงทุน และผู้สร้างสื่อสารสาธารณะ เพราะเมื่อพันธุ์พื้นถิ่นกลับมา ความยืดหยุ่นของระบบเศรษฐกิจและธรรมชาติก็จะกลับมาด้วยเช่นกัน.